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Propositionens huvudsakliga innehåll 

T propositionen föreslås att kyrkofondens styrelse skall få besluta om 

bidrag till bl. a. Svenska kyrkans invandrarnämnd och den praktiska 

prästutbildningen vid pastoralinstituten. Regeringen föreslas få besluta om 

inrättande av stifts- och kontraktsadjunktstjänster samt om anslag till bl. a. 

biträdcshjälp åt biskoparna och fortbildningskurscr för präster och kyrko­

musiker. Vidare föresl{1s att ur kyrkofonden skall fö bestridas vissa 

lönekostnader m. m. vid omskolning och omplacering av församlingsprästcr 

och kyrkomusiker. Förslag Higgs också fram om fördelningen mellan pastorat 

och skola av den allmänna löneavgiften för kyrkomusiker med fyllnadstjänst­

göring i skolan och om delegering till domkapitlen av regeringens beslutan­

dcriitt i fri1ga om stiftens indelning i kyrkomusikerdistrikt. 

1 Riksdagen 1982183. I sam/. Nr 160 
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Proposition om vissa anslag ur kyrkofonden, m. m. 

1 Inledning 

Kyrkofonden bildades 1910 av priistlöndondcr och andra kapitaltillg<'mgar 

för avlöning av präster. Till en början anviindcs fonden uteslutande till 

kostnader för avlöning och pension åt församlingspriister. Kyrkofondens 

uppgifter har successivt utökats. Dess viktigaste uppgift iir numera att svara 

för en ekonomisk utjämning mellan kyrkliga kommuner. 

Ett nytt system för ekonomisk utjämning mellan de kyrkliga kommunerna 

via kyrkofonden har genomförts fr. o. m. tir 1983. Systemet ersiittcr hi\de det 

tidigare skatteutjämningssystemet för kyrkliga kommuner och den tidigare 

inomkyrkliga utjämningen via kyrkofonden av pastoratrns kostnader för 

präst- och kyrkomusikcrlöner. Kyrkofonden har samtidigt fått en siirskild 

styrelse. 

Enligt 6 § lagen (1970:940) om kyrkliga kostnader (omtryckt 1982:379) 

betalas ur kyrkofonden 

1. sådan kostnad för avlöningsförmfmer till priist som regeringen och 

riksdagen bestämmer, 

2. kostnad för pensionsförmån ät priist eller dtcrlevande till priist enligt 

bestämmelser som regeringen meddelar eller enligt avtal samt för försiik­

ringsförmån som utgår för präst eller annan kyrkomusiker iin skolkantor 

enligt statlig grupplivförsäkring, 

3. förvaltningskostnad enligt regeringens och riksdagens bestämmande för 

stiftsnämnd och boställsnämnd samt för departement eller myndighet difr 

kyrkliga frågor handlägges. 
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4. annan kostnad för kyrklig verksamhet enligt regeringens och riksdagens 

bcstiimmandc. 

5. anslag till extra utgifter med ett av regeringen och riksdagen bestämt 

belopp för i1r. vilket efter regeringens bestämmande för anviindas till kyrkliga 

iindamål. 

Ur kyrkofonden betalas iiven allmiint. siirskilt och extra utjämningsbidrag 

till de kyrkliga kommunerna enligt närmare bestiimmelser i niimnda lag och 

beslut av kyrkofondens styrelse. Denna styrelse har också till uppgift att 

inom en av regeringen fastställd ekonomisk ram ge bidrag till vissa av 

riksdagen godkända rikskyrkliga ändam{il (prop. 1981182: 158. KU 28. rskr 

309 och prop. 1982/83:66. KrU 16. rskr 93). 

I det följande redovisas förslag om nya tjiinskr och andra frågor om anslag 

ur kyrkofonden. Vidare behandlas frågan om vissa kostnader för arbets­

v[1rdsåtgärder för priister och kyrkomusiker. Dessutom tar jag upp ett par 

fr[1gor som gäller kyrkomusikcrorganisationen. 

2. Vissa anslag ur k)·rkofonden m. m. 

2.1 Kostnader för riksk)Tklig Hrksamhet m. m. 

Ur kyrkofonden utgitr f. n. bidrag för olika rikskyrkliga ändamål. Bidrag 

utgår dels för verksamhet som bedrivs inom svenska kyrkans s. k. fria sektor. 

dels för kyrkans lagreglerade verksamhet på riksplanet. I fråga om större 

delen av kyrkofondens utgifter för dessa ändamål gäller att riksdagen endast 

har godkänt ändamålen. Regeringen beslutar för varje år närmare om 

villkoren för och storleken av bidragen. Ett exempel på sådana ändamål iir 

det reformerade kyrkomötet. Ett annat exempel är den praktiska prästut­

bildningen vid pastoralinstituten. för vilken bidrag utgår till svenska kyrkans 

utbildningsnämnd med belopp som regeringen bestämmer för varje år. 

Fr. o. m. {1r 1983 för bidrag ocksii utgå till vissa av riksdagen godkända 

ändamål efter beslut av kyrkofondens styrelse inom en av regeringen 

faststiilld ekonomisk ram. Dessa bidrag avser slidan verksamhet som bedrivs 

inom svenska kyrkans s. k. fria sektor. 

1983 års kyrkomöte har hos regeringen anhållit att medel får utgå ur 

kyrkofonden för en utredning om svenska kyrkans bekännelse (mot. 

1983:70. EU 16. kskr 43). Bakgrunden till framställningen är en motion som 

väcktes vid kyrkomötet. I denna föreslogs att kyrkomötet skulle begiira att 

centralstyrelsen i samräd med liironämndcn och med hcaktande av vad i 

motionen sagts om uppläggning och genomförande !äter utarbeta förslag till 

en innehållsbestämning av .begreppet "evangeliskt-lutherskt trossamfund" 

enligt 1 § lagen ( 1982:942) om svenska kyrkan. Vidare föreslogs att 

kyrkomötet skulle begära regeringens medgivande att kyrkofondsmedel får 

disponeras för bestridandc av kostnaderna för nämnda arbete. Evangclisa­

tionsutskotkt framhöll att de befintliga kyrkliga utredningarna inte kan 

belastas med det nya projektet. 
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Till styrelsen för svenska kyrkan i utlandet (SKUT) utgår ur kyrkofonden 

f. n. dels 25 bidrag om vartdera 110 100 kr. för budgetår för avlöning av 

präster som är anställda i styrelsens tjänst i utlandet, dels km bidrag om 

vartdera 70 700 kr. för avlöning av icke prästvigda tjänstebiträden vid 

utlandsstationerna. Vidare utgår bidrag för sekreterare hos styrelsen m. m. 

med belopp som fastställs av kyrkofondens styrelse. 

SKUT anhåller att varje löncbidrag räknas upp enligt tidigare tillämpade 

principer samt att retroaktivt bidrag far utgå enligt tidigare tillämpade 

principer. 

Biskopsmötct och Svenska kyrkans församlings- och pastoratsförbund har 

fr. o. m. den 1 januari 1983 inrättat stiftelsen Svenska kyrkans invandrar­

nämnd. Invandrarnämnden har bl. a. till uppgift att vara ett samordnande 

organ för svenska kyrkans invandrararbete samt ta initiativ till åtgärder som 

främjar invandrarkyrkornas verksamhet i Sverige och verka för invandrarnas 

anpassning i samhället och i svenskt kyrkoliv. /nl'(mdrarniimnden anhåller att 

kyrkofondens styrelse skall få besluta om bidrag ur kyrkofonden till 

nämndens verksamhet. 

Föredraganden 

Med anledning av kyrkomötets skrivelse angående kostnaderna för en 

utredning om svenska kyrkans bekännelse vill jag framhålla följande. I 

kostnaderna för det reformerade kyrkomötet ing{lf förutom kostnader för 

lokaler och ersättning till kyrkomötets ledamöter och kanslipersonal m. m. 

iiven kostnader för sådan mera omfattande utredningsverksamhet som kan 

komma att behövas innan kyrkomötet beslutar om kyrkliga kungörelser 

inom sitt lagreglerade ansvarsområde. En utredning om svenska kyrkans 

bekännelse är ett exempel på sådan utrcdningsvcrksarnhct. Andra s[1dana 

exempel kan vara nya utredningar om kyrkohandboken eller psalmboken. 

Kostnaderna för 1968 års kyrkohandbokskommitte och 1969 års psalmkorn­

mittc, vilka bada är tillkallade av regeringen. bestrids genom förskott ur 

kyrkofonden. Om det utredningsarbetc som bedrivs av dessa kommitteer i 

framtiden skulle övertas av kyrkomötet blir kostnaderna för arbetet alltså att 

hänföra till kostnader för kyrkomötet och bör därigenom kunna bestridas ur 

kyrkofonden. En särskild fråga är arbetet med en ekumenisk psalmbok. 

Även kostnader för detta arbete kan bestridas ur kyrkofonden. dock endast 

svenska kyrkans andel i kostnaderna. Anslag ur kyrkofonden för kyrkomötet 

utgår enligt riksdagens beslut (prop. 1981/82:192. KU 1982/83:2. rskr 20) 

med belopp som regeringen bestämmer för varje budgetår. Frågor om 

finansiering ur kyrkofonden av utredningar inom kyrkomötets ansvarsom­

råde behöver därför inte underställas riksdagen. 

Som jag tidigare har nämnt utgår fr. o. m. år 1983 bidrag ur kyrkofonden 

till olika rikskyrkliga ändamål inom svenska kyrkans fria sektor efter beslut 

av kyrkofondens styrelse. Enligt min mening bör man striiva efter att sa 
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mycket som möjligt samordna bidragsgivningen ur kyrkofonden till sådan 

rikskyrklig verksamhet som inte är lagreglerad. 

Jag har förut nämnt att bidrag ur kyrkofond_en enligt riksdagens beslut 

utgår till den praktiska prästutbildningen vid pastoralinstituten med ett av 

regeringen för varje år bestämt belopp. Enligt min mening hör de årliga 

bidragen för ändamålet i fortsättningen beslutas av kyrkofondens styrel­

se. 

Kyrkofondens styrelse har redan till uppgift att besluta om bidrag ur 

kyrkofonden till SKUT. med undantag för lönebidrag till präster som är 

anställda i styrelsens tjänst i utlandet och till icke prästvigda tjänstebiträden 

vid utlandsstationerna. Fr. o. m. år 1984 bör kyrkofondens styrelse få besluta 

om bidrag även till de sistnämnda ändamålen. För andra halvåret 1983 bör 

regeringen besluta om storleken av dessa lönebidrag. 

Jag tillstyrker att ur kyrkofonden skall få utgå bidrag till det invandrarar­

bete som svenska kyrkan bedriver genom Svenska kyrkans invandrarnämnd. 

Kyrkofondens styrelse bör få besluta om bidrag också för detta ändamål. 

Liksom för övrig bidragsgivning till rikskyrklig verksamhet som beslutas av 

kyrkofondens styrelse bör i fråga om de nu föreslagna ändamålen gälla att 

bidrag får beslutas inom den av regeringen fastställda ekonomiska ramen. 

2.2 Kostnader för inrättande av vissa tjänster 

Stifts- och kontraktsacljunkter 

I de olika stiften får, utöver förste stiftsadjunkter och kontraktsadjunkter 

för finskspråkiga. fr. o. m. innevarande budgetår finnas anställda följande 

antal förste stiftsadjunkter samt stifts- och kontraktsadjunkter. 

Stift 

Uppsala 
Linköping 
Skara 
Sträng näs 
Västerås 
Växjö 
Lund 
Göteborg 
Karlstad 
Härnösand 
Luleå 
Visby 
Stockholm 

Förste stifts­
adjunktcr 

5 
I 

2 

18 

Stifts­
adjunkter 

4 
3 
3 
3 
3 
3 
5 
5 
2 
3 
4 
0,5 
4 

42.5 

Kontrakts­
adjunktcr 

2 
2 

2 

2 

2 
3 
5 

22 
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Fyra av stiftsadjunkterna i. Uppsala stift iir placerade vid iirkcbiskopens 

kansli. 

Domkapitlen i Linköping pch Skara anhiillcr att f{i inrätta en ny 

stiftsadjunktstjänst i resp. stift. Innehavaren av den föreslagna tjiinsten i 

Linköpings stift skulle ha till uppgift att arbeta med själavårds- och 

familjefrågor. Den nya stiftsadjunkten i Skara stift skulle bist<I domkapitlet 

med fortbildningsarbetet bland präster. 

Domkapitlet i Linköping anh{1llcr vidare att fä inriitta ytterligare en 

kontraktsadjunktstjänst. avsedd för Vikbolands och I lammarkinds kon­

trakt. Som motivering anges den stora skärg[mlen och fritidsbefolkningcn i 

kontraktet. 

Kammarkollegiet avstyrker bifall till framstiillningarna. 

Förste stiftsadjunkter för finskspråkiga 

För kyrklig verksamhet bland finskspråkiga persom:r i Sverige finns 

anställda åtta förste stiftsadjunkter. En av dessa är anstiilld vid ärkebisko­

pens kansli och har ansvaret för den övergripande planeringen och 

samordningen av svenska. kyrkans verksamhet bland finskspråkiga. Av de 

övriga är en anställd i Uppsala stift. en i Linköpings stift med skyldighet att 

tjänstgöra även i Växjö stift, en i Skara stift med skyldighet att tjiinstgöra 

även i Karlstads stift, en i Strängnäs stift, en i Västeds stift. en i Lunds stift 

och en i Göteborgs stift. 

1982 års allmänna kyrkomöte har anhållit om inrättande av ytterligare 

två förste stiftsadjunktstjänster att tilldelas 1 lärnösands och Stockholms stift 

(mot. 1982:13 och 59, 2TU 4, kskr 2). 

Förslaget tillstyrks av domkapillen i Härnösand och Stockholm. Kam­

markollegiet har inte något att erinra mot bifall till framstiillningen. 

Konsulenter för andlig vård vid sjukhus 

S1'e11ska kyrkans personalförbund anhi1llcr att i varje stift skall fä inrättas 

en arvodesbefattning som konsulent för andlig värd Yid sjukhus. Fiir dessa 

konsulenter föreslås gälla samma bestämmelser som för konfirmandkonsu­

lenter. 

Svenska kyrkans diako11i11ämnd hiträder förslaget. 

Föredraganden 

Hittills har regeringen inhämtat riksdagens medgivande att ur kyrkofon­

den få hestrida kostnaderna för varje ny stifts- eller kontraktsadjunktstjänst. 

Enligt min mening iir det en mindre ändamttlsenlig ordning att låta antalet 

stifts- och kontraktsadjunktstjänster vara bundet av riksdagsbeslut. I stiillet 

bör regeringen ha frihet att sjiilv bestämma om inriittandet av nya stifts- och 
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kontraktsadjunktstjänster. Detsamma bör gälla i fråga om arvodesbefatt­

ningar som konsulent för kyrkliga ändam{il i stiften. t. cx. för andlig vård vi.d 

sjukhus. Jag föreslår alltså att regeringen inhämtar riksdagens medgivande 

att ur kyrkofonden för bestridas kostnader för ytterligare tjänster som stifts­

cller kontraktsadjunkt och arvodesbefattningar som konsulent för kyrkliga 

ändam{il i stiften. Jag vill emellertid framh;llla att regeringen bör vara 

restriktiv med att inrätta nya tjänster och därmed åstadkomma en permanent 

högre bdastning på kyrkofonden. 

2.3 Kostnader för vissa k)Tkliga ändamål 

Kostnadcr för vissa utredningar 

Kammarkollegiet har anmiilt att följande belopp förskottsvis har utgått ur 

kyrkofonden för bestridancle av kostnader för utredningar pi\ det kyrkliga 

omri1dct, vilka har avslutat sin verksamhet. 

Utredningen om konfessionell del av den praktisk-teologis­

ka utbildningen för blivande priister i svenska kyrkan 

Utredningen om praktisk-teologisk utbildning för blivande 

priister i svenska kyrkan 

Summa kr. 

28 709:98 

15 390:20 

44100: 18 

Kammarkollegiet föresli1r att kostnaderna för utredningarna skall stanna 

slutligt pil kyrkofonden. 

Biträdeshjälp ttt biskoparna 

För innevarande budgetär har anvisats ett anslag av 585 000 kr. för 

bitr;ideshjiilp {1t biskoparna. Arkcbiskopcn har på uppdrag av biskopsmötct 

anhfölit att samtliga biskopar rnr heltidsanställda sekreterare. 

Bitr;ide vid handliiggning av kyrkliga iircndcn 

Med stöd av 6 * lagen om kyrkliga kostnader utgtir ur kyrkofonden anslag 

för anlitandc av bitriide vid handliiggningcn av kyrkliga iirenden inom 

civildepartementet. Anslaget har hittills faststiillts för ett ;ir i siindcr. För 

inncvarandi: budgi:tar är anslaget uppfört med 155 000 kr. 

Fortbildningskurser för präster 

Sedan budgctari:t 1953!54 utgär ctt ärligt anslag ur kyrkofonden för 

studiebidrag itt priister vid tjänstledighet i vissa fall och för anordnande av 

teulngiska fortbildningskurscr för präskr. Ur anslagct bestrids fr. o. m. 

budgett1rct J 97S/7l) iiven kostnader for arbetslt·darutbildning for kyrkoher­

dar. Anslaget iir nu uppfört mi:d 325 OOIJ kr. 

• 
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Domkapitlen har för ifrågavarande ändamM riiknat med ett medelsbehov 

av 639 615 kr. för budgetäret 1983/84. Vidare har s\'enska kyrkans utbild­

ning.rnämnd riiknat med ett medelsbehov av 60 000 kr. för utbildning av 

handledare för arbetsledarutbildning för kyrkoherdar. 

fortbildningskurser för kyrkomusiker 

Sedan budgetåret 1976/77 utgår ett arligt anslag ur kyrkofonden för 

anordnande av fortbildningskurser för kyrkomusiker. Anslaget är inneva­

rande budgetår uppfört med 155 000 kr. 

Domkapitlen räknar för ifragavarande ändamål med ett medelsbehov av 

271 850 kr. för budgetåret 1983/84. 

Föredraganden 

Jag biträder förslaget att kostnaderna för de av kammarkollegiet angivna 

utredningarna pa det kyrkliga omrädet far stanna p{i kyrkofonden. Jag anser 

~dare att anslaget till biträdeshjälp at biskoparna bör höjas sa att varje 

biskop kan få tillg<lng till minst en halvtidsanställd skrivhjälp. Anslaget för 

biträde vid handläggningen av kyrkliga ärenden behöver ocksa räknas upp 

med hänsyn till ökade lönekostnader. Anslagen till fortbildningskurser för 

präster och kyrkomusiker bör däremot för nästa budgeti1r utgi1 med 

oförändrade belopp. 

Höjningen av anslagen för de nyss angivna ändamålen kommer att 

medföra en ökning av kyrkofondens utgifter med mindre än en tiondels 

procent. I likhd med vad jag förut har anfört i fråga om antalet stifts- rn.:h 

kontraktsadjunktstjänstt.?r anser jag att det saknas skäl att lftta storleken av 

bidragen till de förut angivna kyrkliga ändamfilen vara bunden av riksdags­

beslut. Regeringen bör lika väl som kyrkofondens styrelse ha frihet att 

besluta om bidrag till ändamål som riksdagen har godkänt. Jag föresl{1r 

därför att ur kyrkofonden liksom hittills for bestridas kostnader för följande 

ändamf11. 

Av regeringen beslutade utredningar på det kyrkliga omrf1det 

Biträdeshjälp åt biskoparna 

Biträde vid handläggningen av kyrkliga iirenden inom civildeparkmen­

tct 

Fortbildningskurser för präster och kyrkomusiker 

Det bör ankomma på regeringen att för varje budgetår bestämma 

storleken av bidragen till de angivna ändamålen. 
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2.4 Reseersättning åt finskspråkiga präster 

Riksdagen har medgett att ur kyrkofonden får bestridas resckostnadser­

sättning och traktamente vid resor som finsktalande priist företar pä grund av 

kyrkliga förrättningar bland finsksprakiga i det stift där prästen tjänstgör 

(prop. 1974:40. KrU 12. rskr 184). 

Vidare har regeringen medgett att förste stiftsadjunkter och pastorats­

adjunkter för finskspråkiga, vilka deltar i konferenser för finskspråkiga 

priister utanför sitt tjiinstgöringsområde. för högst fyra resor per år får 

rcsckostnadsersiittning och traktamente som för tjänsteresa. 

Domkapi1le1 i S1riingnii.1· föreslår att iiven annan finsktalande präst skall få 

riitt till rcsekostnadsersiittning och traktamente som för tjänsteresa vid 

deltagande i av vederbörande stiftsadjunkt för finskspråkiga anordnade 

konferenser högst fyra gånger per [1r. 

Kammarkollcgicl tillstyrker förslaget. Kollegiet fiirutsiitter därvid att 

ersiittning endast kommer att medges präst som anvisats arbi:tsuppgifter 

bland finskspräkiga. 

Jag ansluter mig till förslaget. Jag föreslår därför att ur kyrkofonden fär 

bestridas kostnader för reseersättning åt finsktalande priister som deltar i 

kyrkliga konferenser för finsktalande utanför sitt tjiinstgöringsområde. Det 

bör ankomma på regeringen att meddela de föreskrifter som behövs. 

2.5 Anslag ur kyrkofonden till extra utgifter 

Enligt 6 * lagen om kyrkliga kostnader utgår ur kyrkofonden anslag till 

extra utgifter med ett av regeringen och riksdagen bestämt belopp för år. 

Anslaget. som för det kyrkliga området motsvarar anslagen till extra utgifter 

under statsbudgetens särskilda huvudtitlar. iir innevarande år uppfört med 

415 000 kr. Under nästa budgetär uppkommi.:r bl. a. kostnader för svi.:nska 

kyrkans di.:ltagande i Lutherska viirldsfiirbundets VII:e generalförsamling. 

Anslaget till extra utgifter bör därför fr. o. m. niista budgetar räknas upp till 

460 000 kr. 

2.6 Vissa lönekostnader m. m. vid omskolning och omplacering av försam­

lingspräster och kyrkomusiker 

För att bestrida kostnaderna för omskolning och omplacering av kommu­

nalt anställd personal med statligt reglerade löner har tidigare dter beslut av 

statens arbetsmarknadsniimnd kunnat anlitas det siirskilda statliga anslaget 

till lönekostnader vid viss omskolning och omplacering. Anslaget har kunnat 

användas ocks{1 för priister och kyrkomusiker i församlingstjiinst. vilka ju 

innehar statligt reglerade tjiinster. Enligt statsmakternas beslut ( prop. 

1981182: 1 !10 bil. l l p. F 8 och F 9. AU l 9. rskr 262) iir emellertid anslagets 

användning fr. o. m. den I januari 1983 bcgr:insad till arbetstagare hos staten 



Prop. 1982/83: 160 LO 

(se 1 ~ förordningen l 97lJ:518 om arbetshandikappade i statligt regkrad 

anstiillning, ändrad 1982: 1268). Det har förutsatts att arbetsvimlsi1tgiirder 

för bl. a. kommunalt anstiillda med statligt reglerade tjänster skall ombe­

sörjas av hu\'udmiinnen själva. 

Kostnader för si1dana fögiirdcr som det här kan bli fräga om för en 

församlingspriist eller kyrkomusiker kan emellertid i vissa fall bli betungande 

för ett enskilt pastorat. Domkapitlen. som har arbctsgivarans\'ar för präster 

och i viss utsträckning även för kyrkomusiker i stiften, kan diirför av 

ekonomiska skäl tveka om att besluta om arbetsdrdsiHgiirder som i och för 

sig är önskviirda. 

För att möjliggöra arbetsdrd i vissa förekommande fall för präster och 

kyrkomusiker förcsbr jag att riksdagens medgivande inhämtas till att ur 

kyrkofonden för bestridas kostnader för avlöningsfiirm~rner. utbildning 

m. m .. niir en församlingspräst eller kyrkomusiker till följd av ett arbetshan­

dikapp inte kan beredas en lämplig anställning inom giillande organisation 

och därför mästc sjukpensioneras. om inte omskolning eller niigon annan 

form av arbetsvärd kommer till stiincl. Kyrkofondsmedel blir fa användas 

endast efter omplacering. De bör fä anviindas för ~1tgärder som kan leda till 

anstiillningar inom samtliga sektorer av arbetsmarknaden. \1cdel ur 

kyrkofonden för nu föreslagna iindamiil bör i det enskilda fallet endast få 

anviindas övergängsvis till dess att frägan om anstiillning har lösts p<'1 ett mer 

slutgiltigt sätt. Det bör ankomma p{1 regeringen att meddela närmare 

föreskrifter härom. 

3 Fördelning av vissa avlöningskostnader för kyrkomusiker 
med fyllnadstjänstgöring 

Genom statsmakternas beslut 1974 (prop. 1974:40 avd. IL KrU 12. rskr 

184) och 1977 (prop. 1976!77:84 punkt LJ, KrlJ 42. rskr 252) blev pastoraten 

berättigade till ersättning av skolan för si·t stor del av d[1 aktuella 

arbctsgivara\'gifter som belöper pa skolans avlöningsbidrag till pastoratrn 

för organister och bitriidande kyrkomusiker vilka har fyllnadstjiinstgöring 

som musikliirare vid vissa statliga el kr stahunderstiidda liiroanstalter. 

Gällande bestiimmelser i iimnet finns intagna i 59 * 2 mom. kyrkomusikcr­

förordningcn (19511:375. omtryckt 1973:681; 5 1J~ 2 mom. iindrat senast 

1982:381 ). 

Ar 1982 tillkom ytterligare en arhehgivaravgift som pastmatL'n har att 

erliigga för ifr{1gavarande persLinalgrupp och som inte tiicks av nyssniimnda 

beslut. nämligen allmän liineavgift enligt lagen ( 1982:423) om allmiin 

löneavgift. Även kostnaden för denna avgift hör fördelas me lian pastorat och 

skola efter samma grunder som gäller för Lk iildrc arbctsgivara\·gifterna . .lag 

föresliir att regeringen inhiimtar riksdagens medgi\"ande att lll(•ddela · 

föreskrifter om fördelningen av kostnadern;t för den allmiinna löneavgif­

ten. 
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4 Decentralisering a,· ärenden om indelning i k~Tkomusikerdistrikt 

Enligt I S kyrkomusikcrförordningcn (I 950:375, omtryckt 1973:681. 

ändrad senast 1982:381) skall för kyrkomusikcrverksamheten inom de 

territoriella församlingarna stiften vara indeladl' i kyrkomusikerdistrikt. Om 

lict finns siirskilda skiil kan regeringen föreskriva att en församling skall 

uppdelas pi1 skilda distrikt eller helt eller delvis förenas med annan 

församling t>ller dl'I diirav till ett distrikt. 1 första hand ankommer det p~I resp. 

domkapitel att ta stiillning till indelningen i kyrkomusikerdistrikt. Domka­

pitlet skall ocksit i olika sammanhang ompröva gällande indelning. Enligt 5 § 

5 mom. kyrkomusikcrförordningen har domkapitlet att fastställa distriktsin­

delning utom i tvi1 fall, då frt1gan därom skall understiillas regeringen fi.ir 

avgörande. Det ena fallet iir niir domkapitlet finner att indelningen hiir 

avvika frän huvudregeln på nyss angivet sätt och det inte gilller hihehållande 

av förut faststiilld indelning. Det andra fallet iir niir domkapitlet ansn att 

sådan distriktsindelning som har blivit faststiilld av regeringen hiir iindras. 

I en inom kommundepartementet uppriittad promemoria. daterad den 1 
december 1982. har föreslagits att regeringens befattning med diqriktsindel­

ningsiirendcn flyttas över till domkapitlen. Fiirslagcts genomförandt' kriivcr 

riksdagens medverkan, eftersom den giillande kompetensfördelningen 

mellan regeringen och domkapitlen har godkiints av riksdagen (se prop. 

1949: I 99. 1 LU 39 s. 23. rskr 327). 

I dcparkmcntspromemorian konstateras att regeringsiircnden om indel­

ning i kyrkomusikerdistrikt förekommer i mycket stort antal och saledes 

innebär en icke ringa arbetsbelastning för regeringskansliet. Ärendena iir i 

regel av rutinhctonad karaktär. I flertalet avgjorda ärenden har regeringen 

följ_t domkapitlens förslag. De skäl som talar för att regeringen skall som 

första instans besluta i detta slags ärenden har enligt prnmemorian inte längre 

~amma tyngd som tidigare. I n[igra fall av indclningsiindring kan det bli frtiga 

oni att omplacera personal. Att sil.dana fr{\gor fordrar rcgt:ringsbeslut utgör 

enligt promemorian inget avgörande skiil för att inte ge domkapitlen odelad 

befogenhet att faststiilla distriktsindclning. 

F. n. har en siirskild utredare - kyrkomusikerutrcdningen ( Kn 1980:04)- i 

uppdrag att se över organisationen av kyrkomusikernas verksamhet m. m. 

E,nligt promemorian iir den föreslagna decentraliseringsiitgärden sit angelii­

gcn att den biir genomföras utan att resultatet av utredningens översyn 

avvaktas. 

Efter remiss har yttranden över departementspromemorian avgetts av 

domkapitlt>n i Uppsala, Yiixjii. Göteborg. Lund och I liirnösand samt 

kyrkomusikcrutredningen och Svenska kyrkans församlings- l)Ch pastorats­

förhnnd. 

Alla remissinstanscrna tillstyrker promemorieförslagct. Kyrko11111siker111-

rcdninge11 fr~imhhller att förslaget innebiir fiircnklingar och besparingar fiir 

det allmiinna samt att det torde ml'dfiira lxtvdande tidwin'>ter genom att 

beslutsprocessen förkortas. Flera do111kapirc/ understryker dl·t stora viirdct 



Prop. 1982/83: 160 12 

av den snabbare handläggning av indelningsärendena som möjliggörs genom 

delegeringen av beslutanderätten. Församlings- och pastorat.1jorlmnde1 har 

visserligen den huvudståndpunkten i sjiilva strukturfrågan att ett kyrkomu­

sikerdistrikt i princip bör utgöras av pastoratet och inte församlingen. 

Förbundet konstaterar emellertid att förslagets genomförande inte innebär 

något föregripande av kommande förslag från kyrkomusikerutredningen. 

Föredraganden 

förslaget är ett led i det inom regeringskansliet sedan länge pågående 

decentraliseringsarhetet. Det har vunnit allmän anslutning vid remissbe­

handlingen. Även jag tillstyrker förslaget. Detta är förenat med så stora 

fördelar att det bör genomföras skyndsamt utan hinder av att kyrkomusi­

kerutredningens arbete med en översyn av kyrkomusikerorganisationen 

pågår. Givetvis är den av mig sålunda förordade reformen inte avsedd att 

föregripa resultatet av kyrkomusikerutredningens organisatoriska övervä­

ganden. 

5 Hemställan 

Med hänvisning till vad jag nu har anfört hemstiillcr jag att regeringen 

föreslår riksdagen att 

1. medge att ur kyrkofonden fr. o. m. den 1 juli 1983 t.v. får bestridas 

kostnader för rikskyrklig verksamhet enligt vad jag har förordat, 

2. medge att ur kyrkofonden fr. o. m. den 1 juli 1983 t.v. får bestridas 

kostnader för ytterligare stifts- och kontraktsadjunkter samt arvodesbefatt­

ningar som konsulent för kyrkliga iindamål i stiften enligt vad jag har 

förordat, 

3. medge att ur kyrkofonden fr. o. m. den l juli 1983 t. v. enligt vad jag har 

förordat får bestridas kostnader för 

a) av regeringen beslutade utredningar på det kyrkliga området. 

b) biträdeshjiilp M biskoparna. 

c) biträde vid handliiggningen av kyrkliga ärenden inom civildepartemen­

tet. 
d) fortbildningskurser för präster och kyrkomusiker. 

4. medge att ur kyrkofonden fr. o. m. den l juli 1983 t.v. far bestridas 

kostnader enligt vad jag har förordat för reseersättning {1t finsktalande 

präster som deltar i kyrkliga konferenser för finsktalande utanför sitt 

tj änstgöringsom r{1de, 

5. medge att ur kyrkofonden fr. o. m. den I juli 1983 t.v. får utgå anslag 

med 460 000 kr. för budgetär till extra utgifter. 

(i. medge att ur kyrkofonden får bestridas vissa lönekostnader m. m. vid 

omskolning och omplacering av församlingspriister och kyrkomusiker enligt 

vad jag har förordat. 
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7. bemyndiga regeringen att meddela bestämmelser om fördelningen 

mellan pastorat och skola av kostnaden för allmän löneavgift enligt vad jag 

har förordat, 

8. godkänna den ändring av kompetensfördelningen mellan regeringen 

och domkapitlen i fråga om fastställande av stiftens indelning i kyrkomusi­

kcrdistrikl som jag har förordat. 

6 Beslut 

Regeringen ansluter sig till föredragandens överväganden och beslutar att 

genom proposition föreslå riksdagen att anta de förslag som föredraganden 

har lagt fram. 




